Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ nº 75.972.760/0001-60 – homepage: www.capanema.pr.gov.br

P
ág

in
a

1
/1

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2022

OBJETO: CELEBREAÇÃO DE PARCERIA ENTRE O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E A ACEC

PARA A MANUTENÇÃO DO PONTO DE ATENDIMENTO AOS EMPRESÁRIOS E

IMPLANTAÇÃO DO ESCRITÓRIO DE COMPRAS PÚBLICAS.

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E

EMPRESARIAL DE CAPANEMA – ACEC, CNPJ/MF nº 77.830.370/0001-80, com sede na Avenida

Espírito Santo, 1053, Centro, na cidade de Capanema – PR.

VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 50.580,00 (cinquenta mil quinhentos e oitenta reais).

TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: art. 31 e 32 da Lei Federal 13.019/2014, art. 13 do Decreto Municipal nº

6.382/2017, art. 9º, incisos III e IV, da Lei Complementar Municipal nº 14/2022 e Lei Municipal nº

1.825/2022.

JUSTIFICATIVA: ACEC busca a manutenção do ponto de Atendimento no Munícipio de Capanema

e a implantação do Escritório de Compras Públicas com o objetivo de disseminar a cultura

empreendedora, formalizar e consolidar os negócios, promover o desenvolvimento do munícipio e

estimular a tecnologia e a inovação empresarial. A parceria com objetivo de firmar Termo de Fomento

entre o Município de Capanema e a ACEC encontra respaldo jurídico na Lei Federal nº 13.019/2014 e

está de acordo com a Lei Complementar nº 14/2022 que institui o Programa Compras Capanema e

estabelece normas de interesse local sobre licitações e contratos.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná - Cidade da Rodovia

Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 10 dias do mês de outubro de 2022.

Américo Bellé

Prefeito Municipal